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BÁO CÁO 
Kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2026 

 

 Thực hiện Công văn số 6262/SXD-QLVT ngày 0912/2025 về việc báo 

cáo kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2026. UBND xã Đồng Tiến báo cáo như sau: 

 1.  Kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành:  

 - Trong năm 2025, UBND xã đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc 

các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh,và Ban An toàn giao thông tỉnh về công tác 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT). Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh trong năm 2025, UBND xã đã ban hành các văn bản để tổ chức thực 

hiện, cụ thể: 

 - Ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2025 

trên địa bàn xã. Ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm 

ATGT trong các dịp cao điểm như Tết Nguyên đán, Lễ hội, mùa mưa bão, dịp 

khai giảng năm học mới. 

 - Chỉ đạo Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn phối hợp triển 

khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT, kịp thời xử lý các vấn đề phát 

sinh trên địa bàn. 

 - Công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện thường xuyên, có sự phân 

công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, góp 

phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATGT tại địa phương. 

 2. Kết quả tuần tra xử lý vi phạm của lực lượng chức năng;  

 - Lực lượng Công an xã, đã tổ chức các đợt tuần tra, kiểm soát trật tự 

ATGT trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý. Nội dung tập trung vào các 

hành vi vi phạm phổ biến như: không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy 

định, vi phạm nồng độ cồn, chạy quá tốc độ, dừng đỗ xe không đúng quy định, 

lấn chiếm lòng lề đường. 

 Kết quả: 

 Phát hiện và xử lý 01 trường hợp vi phạm không đội mũ bảo hiểm, lập 

biên bản xử phạt theo quy định. 

 Nhắc nhở, tuyên truyền trực tiếp đối với nhiều trường hợp vi phạm lần 

đầu hoặc vi phạm nhẹ. Qua đó, ý thức chấp hành pháp luật về ATGT của người 

dân từng bước được nâng lên. 



  

 3. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

ATGT; Công tác bảo vệ, giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, kết cấu hạ tầng giao 

thông, tổ chức giao thông trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền:  

 - UBND xã đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT bằng nhiều hình thức đa 

dạng, phù hợp với từng đối tượng. Tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp 

thôn, sinh hoạt chi bộ, các buổi sinh hoạt của đoàn thể. Phát thanh tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật 

về ATGT đối với các hộ gia đình, học sinh, thanh thiếu niên. Nội dung tuyên 

truyền tập trung vào Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; các quy định về 

đội mũ bảo hiểm, phòng chống rượu bia khi tham gia giao thông, bảo đảm an 

toàn cho học sinh khi đến trường. 

 - UBND xã đã chỉ đạo rà soát, kiểm tra tình hình vi phạm hành lang 

ATGT, kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn; phối hợp với các lực lượng chức 

năng tổ chức giải tỏa các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATGT. 

Phát quang hành lang, cây cối che khuất tầm nhìn. 

 4.  Kết quả thực hiện Quyết định số 2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

ngày 11/8/2025 về việc quy định tạm thời thời chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 

thành phần, cơ cấu tổ chức của Ban An toàn giao thông cấp xã: 

 - UBND xã Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND xã 

về việc thành lập Ban An toàn giao thông xã và Tổ giúp việc và Quy định chức 

năng nhiệm vụ nhiệm vụ, quyền hạn, thành phần, cơ cấu tổ chức của Ban An 

toàn giao thông xã Đồng Tiến đảm bảo đúng quy định 

 5. Kết quả triển khai kế hoạch quản lý, bảo trì năm 2025 đối với các tuyến 

đường được phân cấp quản lý theo quy định, đồng thời xây dựng kế hoạch bảo 

trì năm 2026 theo đúng tiến độ, bảo đảm đủ kinh phí thực hiện ngay từ đầu năm.  

 6. Tai nạn giao thông năm 2025( Có phụ luc chi tiết kèm theo) 

 - Đề xuất giải pháp khắc phục: Hiện nay, hệ thống đèn tín hiệu nút giao 

QL 15B và đường ĐH.03 đã bị hư hỏng, rơi vỡ, không còn hoạt động, gây khó 

khăn cho việc điều tiết giao thông và đã xảy ra một số vụ tai nạn giao thông. 

Đặc biệt, tại các tuyến đường có lưu lượng phương tiện đông, việc thiếu hệ 

thống đèn tín hiệu giao thông tiềm ẩn nguy cơ va chạm, mất an toàn giao thông. 

Để kịp thời đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, hạn chế tai nạn có thể xảy ra, 

UBND xã Đồng Tiến kính đề nghị Ban An toàn giao thông tỉnh quan tâm, chỉ 

đạo khắc phục, sửa chữa hệ thống đèn tín hiệu giao thông nêu trên 

  7.  Đánh giá chung về ưu điểm và tồn tại hạn chế 

  7. 1. Ưu điểm: 

  - UBND xã đã quan tâm chỉ đạo, triển khai kịp thời và tương đối đồng bộ 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu được thể 

hiện rõ trong công tác chỉ đạo, điều hành. 



  

 - Công tác phối hợp giữa Công an xã với các ban, ngành, đoàn thể và các 

thôn được tăng cường; phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị trong việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. 

 - Hoạt động tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự ATGT được duy trì 

thường xuyên, nhất là trong các đợt cao điểm; kịp thời phát hiện, xử lý và nhắc 

nhở các hành vi vi phạm, góp phần phòng ngừa tai nạn giao thông. 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT được triển 

khai với nhiều hình thức, nội dung phù hợp, từng bước nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật của người dân khi tham gia giao thông. 

 - Công tác quản lý, bảo vệ hành lang ATGT, kết cấu hạ tầng giao thông 

từng bước đi vào nền nếp; tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn cơ bản được 

kiềm chế. 

 7.2. Tồn tại, hạn chế: 

 - Ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT của một bộ phận người dân 

còn hạn chế; vẫn còn xảy ra các hành vi vi phạm như không đội mũ bảo hiểm, 

sử dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện, lấn chiếm lòng, lề đường. 

 - Công tác tuần tra, kiểm soát có thời điểm chưa thường xuyên do lực 

lượng mỏng, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ; việc xử lý vi phạm chủ yếu dừng ở 

mức nhắc nhở đối với một số trường hợp. 

 - Kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn còn bất cập; một số tuyến đường 

đã xuống cấp, hệ thống biển báo, gờ giảm tốc chưa đồng bộ, tiềm ẩn nguy cơ 

mất an toàn giao thông. 

 - Kinh phí dành cho công tác bảo đảm trật tự ATGT, duy tu, bảo trì kết cấu 

hạ tầng giao thông còn hạn chế; việc xã hội hóa nguồn lực gặp nhiều khó khăn. 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT ở một số 

thời điểm, một số đối tượng hiệu quả chưa cao, chưa tạo được sự chuyển biến 

mạnh mẽ và bền vững. 

 Trên đây là báo cáo của UBND xã Đồng Tiến đề nghị sở Xây dựng tổng 

hợp./. 

Nơi nhận: 
  - Sở xây dựng; 

  - Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

  - Công an xã; 

  - Lưu: VT, KT5. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Nguyễn Đức Công 
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